TRI. PER ERAS. ROTE.

Scripturæ peritissimus Arrius. Quare terogo Lutherem, huc totis viribus incumbas, ut persuades oībus me nihil scire rei theologicæ, id non solū mea, sed tua quoq; refert. Sunt em̄ qui per orbem sparsæ sunt uanissimas uoces, & plurimis fecere fidē, quicquid scribit Lutherus, haudissē ex uberibus Erasmi meç libris etiam æditis magistrum tuū, te uocant discipulum meum, simul & me falsissimis laudib; bus onerantes, & tuæ sciætiaæ cōtumeliosissime de trahētes. Aduersus hos blaterones uindica tuæ sciætiae quam prædicas gloriam, eadem opera & a me magnam initurus gratiam. Et tamen in hac di sputatione quam non præsticeris istam admirabis lem tot; esq; iactatam scientiam, suo loco declarabitur. Adhuc tantum mihi res est cum tuo logodæ dalo, cui tu deliniatam abs te figuram coloribus fucandam locasti, tuæq; dictionis œconomiam cō misisti, quo rhetorem arte rhetorica tractaret. Verum is multum loquentiaæ suæ perdidit in depresso canda tua iufantia, in extollenda tua sciætia, meaq; eloquentia, in detrahenda mihi sciætia, & tuo spiri tu prædicando. De stilo tuo ne uerbo quidem unq; queſtus sum. De sciætia tua iam frequenter audiūimus, nec hanc in te desideramus, meam ignorantiam semper ingenuè professus sum. Spiritum istū quem tibi uindicas, utinam tam præstares in tuis scriptis, q; constanter & fortiter asseris. Vt cunque hæc habent, Amarulentia logodædali tui, si stultitiaæ, ineptiaæ, & crassissimæ ignorantiaæ conuic̄is fuisset contenta, dissimulasset. Cæterum impietatis crimen intentatum, blasphemiam in deum, non ses

B mel ob

HYPERA SPISTES DIA

mel obiectam, postremo Lucianicū illud ἔθεοψ si
dissimularem, dignus eēm qui uere talis haberer,
qualem tu prædicas Ethæc tamen ita diluam, ut
nullum conuicium in te regeram, ne Pontificum
quidem aut Theologorum censuris te grauabo,
quibus tu nūc uafer propemodum adularis in odio
um mei, quum nondum abolita sint que in eos scri-
psisti. Sed hæc suis locis, nunc carptim ad conuicia
tuis blandimentis inspersa, si prius indicaro & ille
iam logodædali tui stultitiam, quod meam Dia-
tribam componit cum libro Melanchthonis de los-
cis Theologicis, Melanchthon pro te pugnat, ego
contra te, quid igitur aliud quam aquam igni com-
paras? Et istud tuum iudicium quid habebit pon-
deris apud Cordatos, si laudas tuum propugnato-
rem & deprimitis antagonistam, quanquam periti
rhetorices solent attollere uires, & animum aduer-
sarij, quo reddant illustriorem uictoris gloriam.
Discedat in diuersam partem, & arma moueat in-
te, protinus & ille tibi putebit, neκ mitiorempas-
tietur metamorphosim, quam passus est Carolista-
dius, qui repente e spiritus sancti myrothecio fas-
ctus est organum satanæ, simulatq; latum unguem
discessit a tuis præscriptis. In præsentia nihil detra-
ho laudibus Philippi, nec ad rem facit, tantum ille
Iud obiter dicam, me iam pridem non indiligeret
legisse locos Melanchthonis, qui si mihi per omnia
satisfecisset, abstinuisse a Dia triba.

2 Εἰγωνεῦωψ tribuis mihi geminam uictoriā
alteram quod mea modestia tuum spiritum & im-
petū remoratus sum, alterā quod nugalibus ac iū
olim

TRI. PER ERAS. ROTE:

olim protritis argumētis, quas tu uocas feces, sic aſſeram liberum arbitrium, ut nihil dicam noui, & tamē plus tribuā illi, quam hactenus a sophistis. Hoē posterius q̄ impudenter abſte dictum sit, ſuo loco pſpicuum faciam, & fecis conuicium tuo ingenio condono preter infantiam, malim enim feces dici q̄ uenena, feces ablui p̄nt, uenena non item. Cæterꝝ quis illud abſc̄ risu leget, quod ſcribis mea modeſtia te ſegniore redditū ad pugnam, quum iſta fortitudo tua, me fruſtra reuocante, iam orbē uniuersum exitiabilibus diſſidiis concuſſerit. An equo ſic currenti erant ſubdenda calcaria? Habemus fruſtum cui ſpiritus, res uſc̄ ad cruentam ſtragem pgressa eſt, & metuimus atrociora, ni deus propitiæ tuis auerterit. Dices hanc eē naturam uerbi. Ego nō nihil arbitror referre, quomodo prædicetur uerbum dei, ut iam dei uerbum ſit quod doces. Non agnoscis hoſce ſeditiosos, opinor, ſed illi te agnoscunt & iam compertum eſt multos, qui ſe iactabant Euā gelij nomine, fuſſe ſeditionis crudeliffimæ instigatores. Quorū conatus ſi ſucessiſſet, fortallis extitifent qui probarent, quod nunc re male gelaſta deterrantur. Tu quidem libello in agricolas ſœuiffimo, ſuſpitionē abſte depulisti, nec ramē efficiſ, q̄ minus credat hoies, p̄ tuos libellos, pſertim germanice ſcriptos, in oleatos & raflos, in monachos, in epifcopos, pro libertate Euangelica, contra tyrānidem humānam, hiſce tumultibus fuſſe datam occaſionē. Nō dum tā male de te ſētio Luthere, ut exiſt mē te huic destinaffe tua confilia, ſed tamē iam pridem quum hanc fabulam ordireris, e calami cui uiuentia ces-

B z pi cō

HYPERASPISTES DIA,

pi coniecturam, rem huc exituram, & hoc erat qd
primis literis admonu, ut ad hoc negotiū adfes-
res animū synceꝝ, cauerescꝝ ne quid impotenter
aut factiose scriberes. Videbare suscepisse negotiū
purgandi mores ecclie, quos nemo non fatet eo p
lapsos, ut nec uitia nostra, nec remedia pati possemus.
Tu uidebaris ad hoc idoneus, & orbis applausus,
fauorꝝ principū fœlicē aliquid exitu pollicebatur,
ad eam rē videbam q̄ eēr̄ iuutilis ista tua uiolētia,
non in Pontifices tantū, aut ep̄os, in quos ferociam
tuam plēriqꝝ fortitudinē Euangelici pectoris inter-
pretantur, sed in omnes qui mutirēt aduersum te.
Nam qd in me scriberes nunq̄ fui sollicitus, & pro
pemodum optabam, ut me tuo calamo laceſſeres
etiam non responsurum, tantū aberat, ut eam mos-
desſiam mihi persuaserit tui formido. Quod si pa-
ratus eras debacchari in omnes, qui fabulam abſe-
ſusceptam non omnino improbarent, actionē uero
ro damnarent, id ego ante annos complures tot
epistolis æditis testarus sum. Quir dissimulabas?
Sed nolebas me exonerare inuidia, hoc erat cau-
rum & callidum tuorum consilium. Moderatio
nem autem non ego solus in tuis scriptis desideras-
ui, desiderant etiam ij qui tibi sunt iuratissimi. Si
quidem ipsa re compriunt, quotq̄t hoīm milia
calami tui sœvitia, aut si maius parum Euangelica
facetia ab alienarit ab Euangēlio, si modo quod tu
do ces Euangelium est. Ac multis quidem festiuus
es uisus, quum in hunc & illum luderes, quum in
pontifice & regē Anglie, fortis etiam & intrepidus.

Cxx

TRI. PER ERAS. ROT.

Cæterum ubi pari modestia tractares Carolstadis
um, dictu mirum, q̄ hic displicueris tuis oruuegoīc.
Et ferre non potes si ego qui sum alienus a uestro
cōsortio modestiam in te desidero? Verum hæc ali
as fortassis incident opportunius. 4 Illud risi
fateor, quod negas te deterritum a respondēdo ri
more mei. O fortē virum. Quid ego audīo? an
tu tātus leo, timeas muscam Erasmum, aut si quid
musca imbecillus. An mihi sunt armatæ phalans
ges, an ulla factio. An uersor in aulis principum, ut
illos in te concitem? Nemo magis fugit aulas, & si
quid mihi cum illis ē consuetudinis, hactenus quos
cuncti potui, dictis & scriptis reuocauit a sœvitia, res
ete ne an perperam, alij uiderint. Ego carnifex esse
non possum, factiones semper odi, hactenus solus
esse uolui, nisi quod ab ecclesia catholica non segre
gor. Nihil igitur erat qđ metueres, cū uno eocq; i
ermiti tibi tot coniuratis munito res erat. Sed ars
matus, inquis, es eloquentia. Eam in te non exers
cui, si quam habeo, nec hanc armaturam solum de
posui, uerum etiam omnem autoritatem ecclesiæ
procerum, qua uel sola satis armatus uideri potes
ram. Quorsum igitur attinebat excusare timore
homuncionis, & unius & exarmati, qui & Pontifis
ces & Cæsares, & Theologorum cohortes hacte
nus fortissime contempñisti? Verum in his tibi rhe
toricari libuit.

Iam illud qui consistit, ut mea Diatriba multos
ex his qui spiritum e tuis scriptis nōdum hauserāt,
subuerterit, quum adeo friuolis nitatur argumen
tis, ut tibi tuisq; risum potius ac miserationē moue

HYPERASPISTES DIA,

rit? Adeone facile deficiunt homines ab Euāgelio?

Ecce autē aliud incōmodū, ubiqꝫ lubrīcus sum,
inter Scyllā & Charybdī nauigās, & hic, s. fit mētio
Protei & Vlyssis, miror quur p̄termiseris, Polypos
& Chamæleontes, Vertūnos, & Empusas. Tale sc̄u
lū Luthere, tua noſ pepit fortitudo, ut iam de chri
sto nec bene loqui liceat, nec male. Quanquam est
hoc hominis imperiti non temere quicquam aſſe
rere, sed aliorum magis pendere iudicio. Certe in
Diatriba non ago Proteum, sed ingenue proposi
tis diuersorū ſentēt̄is, designo cum quibus mihi po
tissimū congrediendum eſt, & post argumentatio
nem aperte p̄nuncio, quam ſniam ipſe ſequar. Por
ro quod mihi uideor, ut dicis, inter Scyllam nauis
gare, uix habeo quod respōdeam, niſi tu declares,
utram ecclesiā Charybdim aut Scyllam appelles.
Ab eccl̄ia Catholica nunq̄ defeci. Tu x̄ eccl̄iae adeo
nunquam fuit animus dare nomen, ut homo pluri
mis alioqui nominibus infelicitissimus, hoc certe no
mine uidear mihi felix, qnod conſtanter a uestroſe
dere abſtinuerim. Scio in hac eccl̄ia quam uos pa
ſticam uocatis, eē multos q̄ mihi diſplicēt, ſed ta
les uideo & in tua eccl̄ia. Leui⁹ aut̄ ferūt mala, qb⁹
auſtueueris. Fero igit̄ hāc eccl̄iam donec uidero me
liorē, & illa me ferre cogit̄, donec ipe ſiam melior.
Nec infeliciter nauigat, qui inter duo diuerſa mala
medium curſum tenet.

6 Nunc ad ea quae tu ex-meā p̄ſatōe decerpta
magno artificio detorques ad calumniam, & locū
cōm de Scepticis nobis aperis. Hic ſati excitas tra
goediam quod Scepticorū meminerim, quā ſentī
am

TRI. PER ERAS. Roter.

am omnino nihil afferendum, nec facis calumnian
dī finem donec me facias atheon, quum præfatus
sī te nolle nunc iudicare de animo meo. Quā puls
chre illa congruunt, optimo animo dīcis, item nos
lo nunc de animo tuo iudicare, & quod sequitur,
Ætheon Lucianum in pectore circumfers. Et hic mis
hi liberum facis, utrum uideri uelim, ridiculus ora
tor, an impius & insanus scriptor. Hæc ē illa tua mo
deratio, qua meam Diatribam imitaris. Verū hic
misi uide quam bis agas calumniosæ. Primum
ipse nominatim excipio a Scepticis, qcquid sacrī
literis proditum est, aut quicquid nobis tradidit au
toritas ecclesiæ. Nihil opus, ut mea uerba recensem
am quū ipse recitaris. Proinde totus ille sermo,
quo magno supcilio detestaris Scepticum animū
in his q̄ sunt Christianæ religionis, mauisq; uī Stoī
cis p̄tinaciores assertores, tibi sapiētissimo oratori
prorsus extra cauſam declamatū est, ut non pessis
me teipsum reprehenderis hisce uerbis. Sed ego lō
ge stultissimus, q̄ in re clariore q̄ sol est, uerba &
tēpus perdo. Et tamē non potes desinere, sed subs
t̄jcis, non minore tēporis iactura. Quis Christianos
rūferat assertōes eē cōtēnēdas? Hoc eēt aliud nihil
q̄ semel totam religionem, ac pietatē negasse, aut
asseruisse nihil eē religionē, aut pietatem aut ullum
dogma. Quid ergo tu q̄q; afferis, non delector aſſ
ertionibus, & hoc ingenium te malle quam diuer
sum. Sic argumētaris homo sapientissimus aduer
sus imperitum, quasi mecum non de causa, sed de
principatu iperitiæ certes. 9 Necq; min⁹ absurdā
sunt q̄ subiçis, Sed qd dices de istis tuis uerbis, ubi

HYPERASPISTES DIA,

non de una lib. arbitrij causa, sed totius religionis dogmatibus generaliter dicis, si liceret p inuolabilem autoritatē diuinarū literarū & ecclesiæ decreta, te discessurum in Scepticorum sniam, adeo nō delectaris assertionibus? Quis Christianus si cloq̄ retur? Ita tu. Quantum tribuam sacris l̄ris, quamq; non uacillē in articulis fidei, puto satis liquere ex scriptis meis. Hic adeo non opto nec habeo Scepticum animū, ut pro his morte opperere nihil dubitaturus sim. Sed de dogmatibus contētiosis los quor, in quibus & olim ecclesia Sceptica fuit, diu considerans antequam definiret, quod genus sunt de processione sancti spiritus ab utroq; de comprobatione uocis homulii, de transsubstantiatione pauis in corpus domini, de purgatorio, de baptismo non iterando, de baptizandis paruulis, de concepcione uirginis matris, & fortassis de libero arbitrio, de his & huīs generis quæstionibus loquor, in quis bus si nihil definisset ecclesia, rogatus quid sentire, responderem mihi non liquere, sed deo cognitum esse. Posteaquam de his quoq; definiuit ecclesia, cōceptis argumētis humanis, sequor ecclesiæ decrētum & Scepticus eē desino. Referam mea uerba, quæ tu satis rhetorice deprauas. Qui semp arcano quodam naturæ sensu abhorruerim a pugn's. Audis Luthere, me non de scripturis sacris, sed de pugnis, hoc est, contētiosis quæstōibus agere? Et mox eoq; p habui prius, i liberioribus musarū cāpis ludere, q ferro cominus cōgredi, & adeo nō delector assertōibus, ut facile i Scepticorum sniam pedibus discessurus sim, ubiunc p scriptura& diuinarum inuiola